
 

COMUNE DI San Nicola Arcella 
Provincia di Cosenza 

 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 55 DEL 15-04-2024 
 

Registro Generale n. 122 del 15-04-2024 
 
 
Oggetto: 
SERVIZIO AREA MANUTENTIVAProgramma di pronta reperibilità per il periodo: dal 
15/04/2024 al 31/05/2024 
 
 

 
Il giorno  quindici del mese di aprile  duemilaventiquattro il responsabile del SETTORE TECNICO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Claudio Buondonno individuato con Decreto Sindacale del 02.04.2024 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
Visto il bilancio di previsione 2023/2024 approvato con delibera di C.C. n. 15 del 
04/04/2023, dichiarata   immediatamente eseguibile; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 33 del 11/04/2023 con la quale è stato 
approvato, e dichiarato   immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – 
(PEG) per gli anni 2023/2025; 

Considerato che il D.M. 22/12/2023 ha disposto il rinvio al 15 marzo prossimo della 
scadenza per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali e l’Articolo 
163 del Tuel dispone per l’esercizio provvisorio 

Visto che per le esigenze di funzionalità del servizio in oggetto si rende necessario istituire 

la pronta reperibilità; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni; 

Visto in particolare gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000; 

Visto il vigente «Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

Visto il contratto decentrato stipulato ai sensi dell’art. 1 CCNL Funzioni Locali 2019-2021, la 

cui sottoscrizione è stata autorizzata con deliberazione della Giunta comunale, in data 

12/12/2023, n. 132 e in particolare l’Art. 23 “Reperibilità”: 

1. E’ istituito il servizio di pronta reperibilità per le aree di pronto intervento: 
 Polizia Municipale 
 Ufficio Tecnico 
 Stato Civile 

Esso è remunerato con la somma di € 13,00 (così elevato a norma art. 24 c.4 CCNL 21.05.2018) per 
12 ore al giorno. Tale importo è raddoppiato in caso di reperibilità cadente in giornata festiva, anche 
infrasettimanale o di riposo settimanale secondo il turno assegnato. 



2. In caso di chiamata, per le suddette ragioni, di norma, l’interessato dovrà raggiungere il posto di 
lavoro assegnato nell’arco di trenta minuti. 
3. Ciascun dipendente non può essere messo in reperibilità per più di 6 (limite elevabile a norma 
art.24 c.4 CCNL 21.05.2018) volte in un mese; gli enti assicurano la rotazione tra più soggetti anche 
volontari. 
4. Il dipendente può essere chiamato durante il servizio di reperibilità per i casi previsti dal servizio, 
per i quali è richiesto un intervento urgente ed imprevisto che richieda la messa in sicurezza dei 
luoghi o l’eliminazione di un pericolo per il cittadino. Il dipendente in reperibilità non può essere 
chiamato per attività ordinarie, o di supplenza del personale in caso di assenza. 
5. L’indennità di reperibilità di cui al comma 1 non compete durante l’orario di servizio a qualsiasi 
titolo prestato. Detta indennità è frazionabile in misura non inferiore a quattro ore ed è corrisposta in 
proporzione alla sua durata oraria maggiorata, in tal caso, del 10%. Qualora la pronta reperibilità 
cada di domenica o comunque di riposo settimanale secondo il turno assegnato, il dipendente ha 
diritto ad un giorno di riposo compensativo anche se non è chiamato a rendere alcuna prestazione 
lavorativa. Nella settimana in cui fruisce del riposo compensativo, il lavoratore è tenuto a rendere 
completamente l’orario ordinario di lavoro previsto. La fruizione del riposo compensativo non 
comporta, comunque, alcuna riduzione dell’orario di lavoro settimanale. 
6. In caso di chiamata, le ore di lavoro prestate vengono retribuite come lavoro straordinario o 
compensate, a richiesta, ai sensi dell’art. 38, comma 7, e dell’art. 38- bis, del CCNL del 14.9.2000 o 
con equivalente recupero orario; per le stesse ore è esclusa la percezione del compenso di cui al 
comma 1. 
7. La disciplina del comma 6 non trova applicazione nell’ipotesi di chiamata del lavoratore in 
reperibilità cadente nella giornata del riposo settimanale, secondo il turno assegnato; per tale ipotesi 
trova applicazione, invece, la disciplina di cui all’art. 24, comma 1, del CCNL del 14.9.2000. 
8. Il servizio è gestito dal Responsabile del servizio ( Elevata Qualificazione ex Posizione 
Organizzativa ) , organizzando il personale individuato anche tenendo conto degli indirizzi 
regolamentari interni all’Ente fissati dall’Amministrazione. 
9. Nel caso si richieda l’estensione del servizio per più di sei volte/turni al mese il compenso è elevato 
ad € 13.00 per dodici ore al giorno. 
10. Per quanto non previsto dal presente articolo si rimanda alla disciplina contrattuale vigente. In 

caso di indisposizione o altri motivi che non permettano la disponibilità al pronto intervento 
l’indennità di reperibilità non è corrisposta. 

Ritenuto necessario approvare il calendario dei turni di reperibilità per il periodo dal 

15/04/2024 al 31/05/2024; 

D E T E R M I N A 
per il servizio e per il periodo in oggetto indicati, è approvato il programma di pronta 

reperibilità come da prospetto allegato che sarà sottoscritto per presa visione da tutti gli 

interessati ed esposto, per tutto il periodo, nei luoghi di lavoro dei detti dipendenti. 

Di impegnare la somma di €. 500,00 per i servizi di cui trattasi; 
 
La presente determinazione:  
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da 
oggi e per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto 
dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).  
 
Ai sensi dell'art.3 quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n 241 e ammesso avverso il 
presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e /o pubblicazione, ricorso al TAR 
di Catanzaro ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente Della Repubblica da 
proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.  
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



TECNICO 
 Claudio Buondonno 

 
  



_________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
 
San Nicola Arcella, 55 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Claudio Buondonno 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

Il Responsabile, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità contabile esprime 
parere: FAVOREVOLE.  
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del Dlgs 18/08/2000 n. 267  
 
Dati contabili: 
 
 
San Nicola Arcella, 16-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

  Vincenzo Di Leone 
 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N.  
 

Il            viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 55 del 15-04-2024 con 
oggetto: SERVIZIO AREA MANUTENTIVAProgramma di pronta reperibilità per il periodo: dal 
15/04/2024 al 31/05/2024 e vi resterà affissa per  giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.  
 
lì,            Messo Notificatore 
  Ivano Mandato 
 

Ai sensi dell'art.3 quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n 241 e ammesso avverso il 
presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e /o pubblicazione, ricorso al 
TAR di Catanzaro ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente Della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

 


